Rigant. loco mox citato a n. 43. ad fin. ubi quod Rota variavit in hac materia.

(94. Recte monet idem Auctor n. 39. rigide inquirendum de Collegialitate, si de ea quæstio sit ad omnes effectus; secus vero si de ipsa disputari contingat incidenter ad unum, vel alterum effectum.

ADDITIONES NOVISSIMÆ.

(95. Collegium vel Universitas tamquam repræsentans unam personam non dicitur aliquid fecisse, nisi omnes, vel major ejus pars consenserint.

(96. Et si vota scindantur in duas partes æquales; non ideo constituunt duo Collegia, vel duas Universitates.

(97. Collegium vel Universitas habens jus patronatus, si dividatur in duas partes habentes æqualia vota, quarum una unum, alia alium præsentet, utraque valet, et est locus gratificationi, pensatis meritis utriusque præsentati. Ita Lambertinus de Jurepatr. l. 2. par. 2. q. 3. art. 8. num. 10.

(98. Scissa Universitate vel Collegio in duas partes habentes æqualia vota circa præsentationem, adhuc illa pars dicitur major et sanior, quæ præsentavit digniorem; ratio est, quia majoritas et sanioritas non coalescit tantum ex numero, sed etiam ex meritis electi, et dignitate eligentium, cum quibus in paritate numeri efficitur major et sanior pars, ut relatis antiquioribus, firmavit Rota coram Cerro decis. 26. num. 33 et 34.

(99. Si autem cum paritate votorum concurrat paritas meritorum in præsentatis, electio non est conclusa, nec est locus gratificationi Ordinarii, aut alterius inferioris a Papa; juxta Glossa in cap. Ecclesia vestra 57. de elect. quam ibi explicant Joan. Andreas, et Abb. num. 13. circa finem vers. dicit.

(100. Præsentati ab Universitate vel Collegio, si paria vota bis in scrutinio uterque sortitus sit, Papa solus potest gratificare, etiam pendente termino ad eligendum; inferior vero non potest gratificare, sed tantum providere jure devoluto, elapso dicto termino. Ita Loth. et Panorm. in dicto cap. Ecclesia vestra num. 13. in fin. vers. Sed si potestas eligendi.

(101. Pendente termino ad eligendum, potest Collegium vel Universitas, toties quoties sibi videbitur, iterare scrutinium, donec sequatur electio per majorem partem.

COLOR PARAMENTORUM

Vide verb. PARAMENTA SACRA, a n. 25. ad 28.

COMA FICTITIA.

SUMMARIUM.

1. Coma fictitia, seu adscititia, vulgo Parrucca, est Personis Ecclesiasticis prohibita. — 2. Nec valet consuetudo contraria. — 3. Referuntur varii Summi Pontifices, qui eam per specialia Edicta sub gravibus penis interdixerunt. — 4. Afferuntur verba Edicti Clementis IX. — 5. Afferuntur verba Edicti Innocentii XI. — 6. Afferuntur verba Edicti Innocentii XII. — 7. Afferuntur verba alterius Edicti Innocentii XII. — 8. Quæ omnia Edicta confirmata

(102. Potest etiam, durante termino, adiri Superior, ut compellat ad concordandum intra certum terminum, quo elapso, ad ipsum devolvatur electio, ut docuit Glossa in cap. penult. in 6. verb. tenentur.

(103. Patroni plures singulares si discordent in præsentatione, fit locus gratificationi; secus quando illi plures constituunt unicam vocem individuum, ut in Universitate et Collegio, quia tunc attenditur tantum factum a majori parte; et si partes sunt æquales, nulla dici potest facta præsentatio. Rot. Decis. 148. num. 10. penes Vivian. de Jurepatronat.

(104. Ideo hoc casu nulla esset provisio Apostolica facta, pendente termino ad præsentandum, favore unius ex præsentatis.

(105. Jura Collegii remanent etiam in uno, et apud ipsum stat nomen totius Universitatis.

(106. Ad extinguendum Collegium actu, attenditur factum de facto, sed in habitu attenditur factum de jure.

(107. Destructio Collegii, per desuetudinem seu rerum naturam, æquiparatur destructioni factæ de jure.

(108. Præpositus ubi adest, regulariter indicat, se fuisse caput Collegii; quod procedit, concurrente circumstantia, quod sub eo antiquitus aderant Canonici tamquam membra ipsius Corporis.

(109. Nomen Præpositi per se non adaptatur Parocho, vel Plebano; potest tamen esse Parochus, retento nomine Præpositi, ex quo cura animarum est penes Collegium, et exercetur per Præpositum tamquam caput ejusdem.

(110. Acclamatio, seu congratulatio Vocalium post electionem factam cum majori parte respectu minoris, vim habet Collegialis approbationis; sic sæpe decisum fuit per Rotam in Leodien. Præposituræ 3. Martii 1648. § finali coram Albergato, et 2. Junii 1687. § finali, et 26. Januarii 1681. § finali coram Benincasa.

(111. Ex dispositione Juris communis electio Prælati in Collegiata pertinet ad Collegium, seu Capitulum; ex cap. In Genesi, et cap. In veteri, de election. quod affirmant quoque Cardinal. de Luca de Benefic. disc. 12. num. 13. Garzias de Benefic. part. 5. cap. 5. n. 58. et seqq. et Rota dec. 32. n. 8.

fuerunt a Clemente XI. ad n. 11. — 12. Afferuntur verba Edicti Benedicti XIII. confirmativi omnium supradictorum. — 13. Tales Comas fictitias, seu Capillitia adscititia pluries prohibuit expresse Sac. Cong. Concilii. — 14. Hinc plurimi, ac gravissimi Doctores tenent, Clericos præsertim in Sacris constitutos, vel Beneficiatos deferentes Comam adscititiam peccare mortaliter. — 15. Zelantes Episcopi in suis Synodis Edictis sub gravibus penis gestationem Comæ fictitiæ solent prohibere, reservata sibi facultate, eam permittendi illis, qui medicorum ju-

dicio valetudinis causa ipsa indigent. — 16. Caveant tamen Episcopi, ne hanc veniam elargiantur, nisi præter causam, etiam Comam ipsam, quam Clerici gestare cupiunt, diligenter examinauerint. — 17. 18. Non possunt tamen Episcopi ulli Sacerdoti licentiam concedere, ut cum Coma fictitia Missam

(1. Coma fictitia, seu adscititia, vulgo Parrucca, est Personis Ecclesiasticis interdicta. Sic sæpe sæpius statuerunt Summi Pontifices, Concilia, tum Generalia, tum Provincialia, tum Synodalia, adeo ut a Caston. in Tractatu de Corona, Tonsura, et Habitu Clericorum, a Clericato in Miscellan. dec. 109. n. 5. et ab Ursaya tom. 4. part. 1. discept. 20. n. 54. numerentur ad id Decreta 16. Bullarum Apostolicarum, 10. Conciliorum Generalium, Provincialium 136. Synodaliū 252.

(2. Nec valet consuetudo contraria, ut optime Clericatus loc. cit. præcisit his verbis: « Nec suffragari potest contraria consuetudo particularium Personarum, vel locorum, quia hæc tamquam abusus, et corruptela, ubique terrarum declarata est, ac damnata infinitis propemodum Constitutionibus, quas collegit Caston. Chamillard. in Tractatu de Corona, Tonsura, et Habitu Cleric. in quo leguntur Decreta. 16. Bullarum Apostolicarum, 10. Conciliorum Generalium, Provincialium 136. Synodaliū 252. et ulterius referuntur plurimæ SS. Patrum sententiæ, Principum, ac Senatum Edicta, Theologorum, ac Canonistarum allegationes in condemnationem Clericorum relaxantium Comam. Neminem vero latet invalidam nulliusque roboris esse consuetudinem (quamvis centenariam, et immemorabilem) quæ declarata est abusus, et corruptela. »

(3. Hinc Clemens IX. Innocentius XI. Innocentius XII. Clemens XI. Benedictus XIII. per specialia Edicta sub gravibus penis interdixere Personis Ecclesiasticis tales fictitias comas, seu adscititia Capillitia.

(4. Verba Edicti sanct. mem. Clem. IX. sub die 29. Junii 1667. sunt sequentia: « Comanda, che non sia permesso ec. non avere la Chierica, Corona Ecclesiastica ec. e senza Zazzera, o Capigliatura, e questo sotto pena di Scudi dieci d' applicarsi ad opere pie, e Luoghi Pii conforme al solito. »

(5. Verba edicti san. mem. Innocentii XI. sub die 10. Octobris 1681. sunt: « Che la Chierica si veda, e li Capelli sieno corti, accio non resti coperta, et si distingua il Sacerdote per la Tonsura e Abito. »

(6. Verba Edicti san. mem. Innocentii XII. sub die 20. Nov. 1691. sunt sequentia: « Si ordina parimente e comanda, che nessun Sacerdote o Chierico ancora di prima Tonsura come sopra, porti Zazzera, o Capigliatura, e nemmeno Zazzera, o Capelli finti chiamata volgarmente Parrucca, che cuopra la fronte, e l' orecchie sotto pena ec. per qualsivoglia volta si trasgredira, della carcere, e di scudi dieci d' applicarsi ad opere, e Luoghi Pii. »